CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Capinzal - SC

Retificação nº 01 ao
Edital n. 02/2023/CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Capinzal, Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 30, § 1º, da Lei Municipal n.
3.320/2019 e na Resolução Conanda n. 231/2022, torna pública a presente RETIFICAÇÃO ao Edital n.
02/2023/CMDCA, com a publicação do conteúdo programático e peso individual de cada questão.
Conforme anexo.

Anexo I

ASSUNTOS ABORDADOS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA CONSELHO TUTELAR:

Legislações -Lei federal 8.069,1990 e alguns Art de destaques: Art.4, Art, 8, Art 21, Art. 28, Art 53, Art.
70, Art 83, Art 112, Art 131, Art 136, Lei 13.431/2017 Resolução do CONANDA nº231/2022, SGD
(Sistema de garantia de Direitos). SIPIA, CMDCA.

Informática básica: Bytes, MS Outlook, Navegadores web e acesso a internet, operações com arquivos
enviados, layout, Ferramentas Ortográficas, google – meet,  word 2010 paginação, gráficos Microsoft,
office- excel 2010.

Língua Portuguesa: Interpretação de texto, preposições, pontuação, verbo conjugado, adjunto
adnominal, objeto indireto, adjunto adverbial de lugar, objeto indireto, complemento nominal, verbos,
adjunto adverbial, locução verbal, locução adjetiva.

Conteúdo Programático da Prova

Total 50 questões
20 questões sobre o ECA (peso individual 0,25)
10 questões de Português (peso individual 0,15)
10 questões de Informática  (peso individual 0,15)
10 questões sobre Sistema de Garantias de Direitos (peso individual 0,20)

Capinzal, 23 de outubro de 2023.

CARINA LIGIA TAVARES PEREIRA
Presidente do CMDCA